Πρόσοχες, ὅτι διὰ τοῦτο λέγει τὸν ἀπαιτοῦντα τοῦ γένους σύντασιν ἐπόμνισθαι, ἵνα τοῦτον κληρονομήσῃ. ὥστε, εἰ μὴ βούλεται κληρονομῆσαι τὸν ἀπαιτούμενον τας συντάσεις, ἀλλ' αποτάσσεται τοῦτον, οὐδὲ ὅμινεν ἀναγκάζεται. ἐφείται γάρ ἐκάστω τῶν ὑπέρ αὐτοῦ εἰςενηγμένων καταφρονεῖν. μᾶς καὶ χωρὶς ὄφουν αὐτοῦ ἀναγκασθήσεται ἐκεῖνος συνιστάναι τῷ συγγένειαν; σὺ δὲ τῷ βασιλικῷ πρόσοχες, καὶ μὴ τῷ λογοτάπῃ. ἔτει καὶ τὸ ιδ. κεφ. τοῦ τιτ. β. τοῦ με. βιβ. καὶ ἐκεῖθεν μαθητὴν τὴν αἰτίαν, δι' ἣν ἀπαιτεῖται τὸν ὄφον· καὶ βιβ. ι. τιτ. δ. κεφ. νζ. ἔτει καὶ βιβ. μη. τιτ. ι. κεφ. λζ. [Sch. u. II. 572.]

Σημείωσαι ὅραιον περὶ ἀποδεῖξεως συγγενείας, καὶ ἔτει τὸ β. κεφ. τῆς ι. ρεαράς τοῦ ἔπιπροσθεν βιβ. τιτ. ε. διατάξει με. ἤτοι βιβλίῳ ι. τιτ. δ. κεφ. νζ. καὶ δεξιαὶ τοῦτο ἔδικον ἐπὶ τοῦ παρόντος τεμάτος. σημείωσαι ὄφουν ἀνωφελῆ^{mm)} καὶ τελούμενον παρὰ τοῦ ἀρνομένου. φώνεται γάρ μετὰ τὸν ὄφον ἐξ ἀγρούς προσαπομένους συγγένειαν, δὲ καὶ συγγνώμης ἄξιον. [Sch. u. II. 572.]

Σημείωσαι, ὅτι ἡ διάταξις διὰ τοῦτο εἶπε τὸν ἐναγόμενον πρότερον ὄμινον τὸν περὶ εἰδήσεως ὄφον, ἵνα ύστερον δύνηται κληρονομεῖν τὸν ἐνάγοντα ἀδιαθέτον τελευτήσαντα. ἐκ τοῦτον οὐν ἔστοιν εἰπεν, οὐτοῦⁿ⁾ ὁ ἐνάγων ἔχει πάιδας ἢ ἔτερους συγγενεῖς πλημεστέρους δυναμένους κληρονομεῖν ἐξ ἀδιαθέτου, οὐκ ἀπαιτηθήσεται τὸν ὄφον δὲ ἐναγόμενος. ἐξ ἀπαντος δὲ τοῦτον ἀπαιτηθήσεται, καὶ τοιαῦτα πρόσωπα ὡσι, καὶ τῇ κληρονομίᾳ ἀποτάσσεται· δὲ γάρ νόμος ἔτει ἐξ αὐτοῦ τὸν ὄφον διὰ τῆς συκοφατίας προσιδόσθει υπονομέαν αὐτὸν τοῦτο ποιεῖν. καὶ ἀνάγνωσθι βιβ. με. τιτ. β. κεφ. ιδ. ἢ φησι περὶ τὸ τέλος^{o)} οὐ γάρ ἔστι πιθανός δὲ ἀδελφοποιεῖς λέγων ἀγροεῖν τὸ πάθος τοῦ θείου, ἤτοι τὴν κονφότητα. ἔτει καὶ βιβ. ι. τιτ. δ. κεφ. νζ. λέγει γάρ καὶ αὐτὸν περὶ τὸ τέλος περὶ τοὺς θείους ἐπιτροπευομένους ὄφας ἀγρεῖς, μὴ πιστεύεσθαι διὰ τοῦτον ἐπιτροπον καὶ τὴν τῆς συγγενείας ἐγγύτητα ἀγροεῖν τὴν ἔδικαν τῆς ἐπιτροπευθείσης. [Sch. u. II. 572.]

μαρτυρῶν πέντε] Ὁ Ἀνατόλιος οὐτως ἔχει· δειξάτω δὲ ἡ διὰ πέντε ἀξιοπάτων μαρτυρῶν, ἡ διὰ συμβολαιων καὶ τοιῶν μαρτυρῶν, ἡ δὲ ἐγγύωφων μονον, εἰ τοῦτο ὄφειν ἔγγρησται. ἀνάγνωσθι καὶ τοὺς Παλαιοὺς τοῦ ιη. κεφ. τοῦ παρόντος τιτ. [Sch. x. II. 573.]

ἀρχούμενος τρισὶ μάρτυσιν] Εἰ δὲ προκομίζει δικαίωμα τοιῶν μαρτυρῶν ἔχον ὑπογραφήν δὲ τὰς συντάσεις τοῦ

4) si quis autem ab adversario suo] Qui negat cognatum suum, ei ab intestato non succedit. Sciriendum autem est, dici lib. . . tit. 46. const. 19. neminem genus suum negare debere. Sufficiunt autem ad probationem quinque testes, si desint instrumenta. Si vero sit instrumentum, tres tantum testes sufficiunt. Quodsi instrumentum publicum sit, admittendum est, nec testibus ad illud opus est. Lege const. 18. hui. tit. et const. 31. tit. 53. lib. 8. et Novellas de instrumentis (73.) et de testibus (90.). Memineris et eorum, quae diximus in fine const. 10. huius tit. eum, qui cuilibet instrumento subscriperit, compelli dicere, quae de sua subscriptione scit. Et si parerit, subscriptionem eius esse, eam admittimus. Sin autem neget suam esse, punimus eum, qui ipsam pro se profert, minantes ei causae amissionem. Memineris etiam eorum, quae tibi dixi in const. 5. tit. 2. huius libri: et lege, quae congesta sunt in const. 26. tit. 21. huius lib. 4. propositi. Nec obstet tibi const. 19. tit. 21. lib. 9. dicens, eum, qui subscripsit instrumento, non dicere ipsum falsum. Ibi enim loquitur de eo, qui revera subscripsit et pro se. Hoc loco autem finge, eum, qui pro alio subscripsisse dicitur, subscriptionem suam non esse profiteri. Lege etiam Novellam de instrumentis.

5) etiam si ei non obiecerit servitutem] Quamvis non obiecerim ei, non esse revera cognatum, sed forte ancilla natum.

6) ante omnia iuret] Dicit tit. 22. lib. 2. Codicis: Nec tutor pupilli, cuius tutelam gessit, aetatem ignorare creditur, nec proximus alicui cognatus. Hoc autem pertinet ad eos, qui simulant se nescire, quod scire debuerunt.

Observa, quod ideo ait, eum, qui generis probationem exigit, iurare, ut ei succedat. Itaque si ei, a quo probations petuntur, succedere nolit, sed successioni eius renuntiet, nec iurare compellitur. Licet enim cuique ea spernere, quae pro ipso introducta sunt. Num et citra iuriandum eius cogetur ille cognitionem probare? Tu autem Basilicum species, non rationem. Quaere etiam cap. 14. tit. 2. lib. 45. et inde disces causam, propter quam iuriandum ab eo exigitur: et lib. 10. tit. 4. cap. 57. Quaere et lib. 48. tit. 20. cap. 37.

Nota pulcrum ius de probatione cognitionis, et quaere cap. 2. Novellae 90. libri superioris tit. 5. const. 45. sive lib. 10. tit. 4. cap. 57. idque accipe specialiter in hoc themate. Nota iuriandum inutile et praestitum ab eo, qui negat. Videtur enim post iuriandum ex ignorantia cognitionem negasse, quod et venia dignum est.

Nota, constitutionem ideo dixisse, reum prius iurare de scientia, ut postea actori intestato morienti succedere possit. Ex hoc igitur dici potest, si actor liberos habeat, aut alios cognatos propiores, qui ab intestato succedere possint, iuriandum a reo non exigendum. Imo iuramentum ab eo exigetur, quamvis eiusmodi personae subsint, et quamvis successioni renuntiaverit: nam lex ideo iuriandum ab eo exigit, quod animo calumniandi hoc facere praesumatur. Et lege lib. 45. tit. 2. cap. 14. quo dicitur circa finem, non esse credendum fratri filio dicenti, se ignorare patrui vitium sive surditatem. Quaere et lib. 10. tit. 4. cap. 57. Nam et id circa finem dicit de avunculo quadam, qui sororis filias tutelam gesserat, non credi ignarum fuisse aetatis puerillae, et quod tutor esset, et quod proximus cognatus.

7) quinque autem testibus] Anatolius sic habet: Probet autem vel quinque testibus fide dignis, vel instrumentis et tribus testibus, vel instrumento tantum, si hoc sufficere existimabit. Lege etiam Antiquos capit. 28. huius tituli.

8) tribus testibus contenti sumus] Si vero is, a quo probations generis exiguntur, proferat in-

¹¹⁾ Fabr. εἰδε. ^{m)} Fabr. ἔγγιζων. ^{mm)} Fabr. ἀνωφελεῖ (sic): in marg. ισ. ἀπωφελεῖ, υτιλ. ⁿ⁾ Inserendum videtur εἰ.